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تدوین سیاست های تشویقی مادی و معنوی 
برای کیفیت بخشی به علم و فناوری

بیژن رنجبر، قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 

در مراسم اختتامیه پنجمین جشنواره فناوری نانو 

دانشگاه آزاد اسلامی که صبح دیروز به صورت وبینار 

به میزبانی واحد تبریز برگزار شد، با محکومیت ترور 

ناجوانمردانه دانشمند هسته ای شهید دکتر فخری زاده، 

گفت: »دشمنان کوردل نظام جمهوری اسلامی ایران 

از دانشمندان ما وحشت دارند که این موضوع نشان 

دهنده اهمیت توجه به علم و فناوری است. خون این 

شهدای عزیز باید سرمایه های گرانقدر ما برای ادامه راه 

علمی آنها باشد. از خداوند می خواهیم رهروان خوبی در 

مسیر شهدا باشیم.«  وی به توصیه های مقام معظم رهبری 

به ریاست دانشگاه آزاد اسلامی اشاره کرد و افزود: »رهبر 

معظم انقلاب سه مؤلفه حفظ کیان، گسترش فضای 

انقلابی و ارتقای علم و فناوری را از دانشگاه آزاد اسلامی 

مطالبه فرمودند. در این راستا سیاست های دانشگاه 

در قالب برنامه راهبردی عملیاتی پنج ساله تدوین 

شده است تا دانشگاه آزاد اسلامی با مأموریت های 

ویژه ای که برای آن تعریف شده، به یک دانشگاه در تراز 

انقلاب اسلامی تبدیل شود.« رنجبر ادامه داد: »در این 

راستا تغییرات ساختاری و جدی در سازمان مرکزی، 

استان ها، واحدها و مراکز دانشگاه آزاد اسلامی ایجاد 

شد و معاونت های موضوعی و تخصصی علوم، مهندسی 

و کشاورزی، علوم پزشکی، علوم انسانی و هنر و معاونت 

تحقیقات، نوآوری و فناوری در دانشگاه آزاد اسلامی 

ایجاد شد و فعالیت های این دانشگاه از حالت سنتی 

به سمت سامانه های شبکه ای یکپارچه تغییر جهت 

داد. در همین راستا سامانه های آموزشیار، پژوهشیار 

و... راه اندازی شد.« وی با اشاره به تاسیس دانشگاه 

علوم انسانی-اسلامی در قم در آینده نزدیک، گفت: 

»همچنین واحدهای دانشگاهی با مأموریت های ویژه 

همچون دانشگاه استاد فرشچیان و دانشگاه بین المللی 

فرشتگان ویژه دانشجویان ناشنوا و کم شنوا راه اندازی 

شد.« قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به 

فعالیت های این دانشگاه در حوزه های فناوری های 

نانو و رشته های بین رشته ای، تصریح کرد: »دانشگاه 

آزاد اسلامی در گسترش دانش نانو سهم بالایی در کشور 

داشته است و درحال حاضر چهار مرکز تحقیقاتی نانو 

در واحدهای تبریز، زنجان، مرودشت و تهران جنوب 

فعال است.« وی افزود: »همچنین این دانشگاه در حوزه 

تشکیل کنسرسیوم نانو فعالیت های حل مساله ای نقش 

جدی داشته و توانسته فضای مناسبی برای رقابت های 

علمی و ارائه محصولات دانش بنیان ایجاد کند و سالانه 

میزبان برگزاری چنین برنامه هایی باشد.« وی خاطرنشان 

کرد: »در پنجمین جشنواره فناوری نانو که به میزبانی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز برگزار شد، 926 اثر 

در زمینه های مختلف ازجمله مقاله، کتاب، ثبت پتنت 

و محصول به جشنواره ارسال شد که موفقیت مهمی در 

این حوزه محسوب می شود.« 

 راه اندازی اولین دانشکده علوم فناوری های 

همگرا در واحد تهران مرکزی

رنجبر با اشاره به توجه ویژه دانشگاه آزاد اسلامی به 

حوزه نانو بایو تک، گفت: »نانو بایو تک در دهه اخیر 

قابلیت های نهفته خود را به بشر عرضه کرده است و 

انسان می تواند به کمک این فناوری به آرزوهای 

دیرینه خود دست یابد. دانشگاه آزاد اسلامی در زمینه 

فناوری های همگرا بسیار خوب عمل کرده است و در 

حوزه سلامت و انبیک )NBIC( حرکت های خوبی آغاز 

کرده است، به طوری که دو سال گذشته مرکز تحقیقات 

انبیک در واحد قزوین راه اندازی شد و به زودی اولین 

دانشکده علوم فناوری های همگرا در دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد تهران مرکزی راه اندازی خواهد شد.«  

وی در ادامه به کسب موفقیت های پژوهشی توسط 

دانشگاه آزاد اسلامی اشاره کرد و افزود: »این دانشگاه 

در حوزه نانو 2339 مقاله ISI را منتشر کرده که این 

مقالات بیش از 9 هزار و 700 بار استناد شده است. 

 Web Of Scienceهمچنین براساس پایگاه استنادی

تاکنون 18 هزار و 951 عنوان مقاله از سوی محققان و 

دانشمندان دانشگاه آزاد اسلامی در زمینه های مختلف 

به چاپ رسیده است. علاوه بر این دستاوردهای علمی، 

از سال گذشته تاکنون 1847 پایان نامه و رساله در 

زمینه های مختلف نانو توسط دانشجویان این دانشگاه 

ارائه شده است.« قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 

خاطرنشان کرد: » 30 نفر از اعضای هیأت علمی دانشگاه 

آزاد اسلامی در بین دانشمندان برجسته جهان در 

حوزه فناوری نانو قرار دارند که جای تبریک به جامعه 

علمی کشور دارد. این دستاوردها نشان می دهد که 

دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه های مختلف فناوری نانو 

پیشرو و پیشتاز است.« رنجبر با بیان اینکه سیاست های 

رئیس و اعضای هیأت رئیسه دانشگاه آزاد اسلامی، 

کیفیت بخشی به علم و فناوری است، گفت: »برای 

تحقق این اهداف، سیاست های تشویقی مادی و معنوی 

متنوعی طراحی شده است که یکی از آنها »حق جذب 

سرآمدان علمی« است که در جلسه گذشته هیأت رئیسه 

مطرح و تصمیم گیری شد که تا سقف 5 میلیون تومان 

در حکم حقوقی اعضای هیأت علمی و اساتید حائز 

شرایط، اعمال شود.« وی افزود: »بنابراین دانشگاه آزاد 

اسلامی برای حمایت از دانشمندان و پژوهشگران، تنها 

به اهدای جایزه اکتفا نخواهد کرد و حمایت های متنوعی 

در دستور کار است تا ان شاءالله دانشگاه آزاد اسلامی 

به دانشگاهی در تراز انقلاب اسلامی تبدیل شده و در 

مرجعیت علمی پیشرو باشد.« 

وهش  تغییر مسیر دانشگاه آزاد اسلامی از پژ
صرف به تولید فناوری و محصول

روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون تحقیقات، فناوری 

و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی در اختتامیه پنجمین 

جشنواره فناوری نانو دانشگاه آزاد اسلامی که صبح 

دیروز به صورت مجازی برگزار شد، ضمن گرامیداشت 

یاد شهید دکتر محسن فخری زاده گفت: »اصلی ترین 

بستر توسعه علم و فناوری برگزاری مجامع و جشنواره ها 

است.«  وی افزود: »در جشنواره های علم و فناوری 

تبادل ایده ایجاد می شود که بسیار ارزشمند است. 

در واقع نوآوری با ترکیب هوشمند چند فناوری شکل 

می گیرد که این موضوع با برگزاری جشنواره ها پررنگ تر 

می شود.« دهقانی فیروزآبادی با اشاره به آماری از آثار 

رسیده به پنجمین جشنواره فناوری نانو دانشگاه آزاد 

اسلامی گفت: »بررسی آثار نشان می دهد که در برخی 

از بخش های جشنواره تعداد آثار کاهش داشته است که 

ممکن است تحت تأثیر مسائل مجازی شدن دانشگاه ها 

و شیوع ویروس کرونا باشد، اما یک اتفاق مثبت در این 

جشنواره این است که تعداد اختراعات ثبت شده 50 

درصد، تعداد محصول و پیش محصول 50 درصد و 

تعداد واحدهای فناور و پژوهشگران صددرصد نسبت 

به دوره گذشته افزایش داشته است.«  معاون تحقیقات، 

فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی افزود: »این آمار 

نشان می دهد که طی یک سال گذشته یک تغییر مسیر 

جدی از پژوهش صرف به تولید فناوری، محصول و 

بازار در دانشگاه آزاد اسلامی اتفاق افتاده است.«   وی 

تأکید کرد: »ارتقا، نجات، نگه داشت و پیشرفت دانشگاه 

مستلزم حرکت جدی از دانشگاه نسل دوم پژوهش محور 

به دانشگاه نسل سوم کارآفرین است. این ضرورت در 

تمام ارکان دانشگاه آزاد اسلامی درحال شکل گیری 

است و امیدوارم که بتوانیم در سال های آینده یک 

جشنواره فناوری به صورت مجزا از جشنواره علوم و 

نانو برگزار کنیم.« دهقانی فیروزآبادی با بیان اینکه در 

دنیای جدید پارادایم های جدیدی شکل گرفته است 

که باید به آنها توجه شود، گفت: »همانگونه که امروز 

فضای مجازی و ارتقای زیرساخت های آن به عنوان 

یک ضرورت احساس می شود، حوزه نانو فناوری نیز 

بسیار حائز اهمیت بوده و یکی دیگر از ارکان های جدی 

عصر جدید است.«  معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری 

دانشگاه آزاد اسلامی افزود: »کسانی که امروز در حوزه 

نانو فعالیت می کنند، تأثیرگذاران و تعیین کننده های 

اقتصاد آینده خواهند بود.« وی با بیان اینکه در سالیان 

گذشته با سیاست های درست، حرکت های ترویجی 

خوبی در حوزه نانو در کشور شکل گرفته، گفت: »باید 

با اتخاذ برنامه ریزی ها و سیاستگذاری ها سعی کنیم 

از دستاوردهای پژوهشی نانو در کشور خود استفاده 

کرده و این حوزه را توسعه دهیم.« دهقانی فیروزآبادی 

با تأکید بر اینکه رئیس دانشگاه آزاد اسلامی اعتقاد 

دارد که باید به معنی واقعی، مدیریت به صاحبان کار، 

فعالان هر حوزه و توانمندان واگذار شود، گفت: »در 

این راستا یک برنامه چابک سازی شروع شده که یکی 

از این برنامه ها آیین نامه واگذاری بهره برداری و مدیریت 

آزمایشگاه ها و کارگاه های دانشگاه آزاد اسلامی به 

شرکت های دانش بنیان است.«  وی خاطرنشان کرد: 

»دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان یک گنجینه بزرگ دارای 

کارگاه ها، آزمایشگاه ها و تجهیزات بسیار خوبی است که 

در سطح دانشگاه های کشور و دنیا کمیاب است و باید 

از این گنجینه بزرگ استفاده کرد. در این راستا آیین نامه 

راه اندازی و بهره برداری از آزمایشگاه ها و کارگاه های 

دانشگاه آزاد اسلامی این اجازه را به محققان دانشگاه 

می دهد تا با تشکیل شرکت های دانش بنیان و مشارکت 

با سایر محققان و برگزاری مزایده های مشخص از این 

آزمایشگاه ها بهره برداری کند. این یک فرصت بسیار 

طلایی برای محققان است.« معاون تحقیقات، فناوری 

و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: »این آیین نامه 

می تواند ابزار مناسب برای نمونه سازی، پیش محصول، 

توسعه محصول و... باشد که بسیار حائز اهمیت است. 

در این خصوص رؤسای استان های دانشگاه آزاد اسلامی 

نیز باید به صورت جدی پیگیر اجرای این آیین نامه 

باشند.« 

 دانشگاه آزاد اسلامی با تمام توان از محققان

و فناوران حمایت خواهد کرد

دهقانی فیروزآبادی با بیان اینکه واگذاری بهره برداری 

از آزمایشگاه ها و کارگاه ها به معنای واگذاری مالکیت 

آن نیست، گفت: »این واگذاری درواقع واگذاری 

بهره برداری از آزمایشگاه ها و کارگاه هاست که به توسعه 

محصول کمک کرده و فناوری را ارتقا می دهد.«  معاون 

تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی افزود: 

»همچنین در حوزه بازار و تجاری سازی نیز در پارک 

علم و فناوری دانشگاه سیاست هایی اندیشیده شده 

و بسترهای خوبی برای شرکت ها فراهم شده است. 

دانشگاه تمام توان خود را برای پشتیبانی از محققان 

و فناوران به کار خواهد گرفت و این آمادگی را دارد تا 

در حوزه نانو نیز از محققان این حوزه حمایت کند.« 

وی در پایان با اشاره به راه اندازی صندوق نوآوری و 

شکوفایی دانشگاه آزاد اسلامی گفت: »این صندوق 

نیز به عنوان نهاد پشتیبان برای تولید دانش و علم در 

اختیار دانشگاه خواهد بود.« 
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»فرهیختگان« از جزئیات برگزاری نخستین رویداد ملی
 در کرسی های آزاد اندیشی در دانشگاه آزاد اسلامی گزارش می دهد

تمرین نهضت ملی
گفت وگو
4

چند راهبرد قرآنی برای مقابله
با دشمن توطئه گر

دستان پلید و ضدانسانی صهیونیسم با حمایت 

استکبار جهانی بار دیگر از آستین بیرون آمد و مردی 

از تبار شهیدان احمدی روشن ها و شهریاری ها را به 

فیض شهادت رساند، به گمان اینکه می توانند در عزم 

و اراده این ملت و انقلاب خللی ایجاد کنند. دشمن 

جنایتکار با این اقدام خصمانه ثابت کرد که نفس های 

آلوده اش به شماره افتاده و تنها راه بقا را دست زدن به 

چنین بازی بزدلانه می داند. ضمن تبریک و تسلیت 

شهادت این دانشمند پرافتخار کشور توسط دشمن 

کینه توز، چند راهبرد قرآنی برای مقابله با دشمن 

توطئه گر می توان درنظر گرفت. 

1باید با قدرت ادامه دهیم: 
این ضربه ها و آسیب ها از جانب دشمن نباید ما را از 

ادامه راه باز دارد و یا باعث انفعال و شکست روحی 

و سازش ما شود. قرآن می فرماید »ولََا تَهِنُوا فِي ابْتِغَاءِ 

الْقَوْمِ إنِْ تَكُونُوا تَألَْمُونَ فَإنَِّهُمْ يَألَْمُونَ كَمَا تَألَْمُونَ...« 

)آیه 104 سوره نساء(

2 لزوم اقتدار نظامی: 
 راهبرد اقتدار نظامی و دفاعی را از یاد نبریم که اصل 

اساسی در مواجهه با دشمن است. دشمن می خواهد 

ما را از دستیابی به این اقتدار بازدارد. قرآن می فرماید: 

ه وَمِنْ ربَِاطِ الْخَيْلِ  وا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ »وَأعَِدُّ

تُرهِْبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّهِ وَعَدُوكَُّمْ...« 

)آیه 60 سوره انفال(

3دشمن، دشمن است: 
 یادمان نرود که راهبرد دشمن تضعیف ما و ایجاد چالش 

و زحمت است، بنابراین بلاهت است که از دشمن انتظار 

کمک و حل مشکل داشته باشیم. قرآن می فرماید: 

وا مَا  »... لَا تَتَّخِذُوا بِطَانَه مِنْ دُونِكُمْ لَا يَألُْونَكُمْ خَبَالًا وَدُّ

مْ...« )آیه 118 سوره آل عمران( عَنِتُّ

4لبخندهای پرفریب و قلب پر از کینه دشمن: 
 درون دشمن نسبت به ما پر از حقد و خشم و کینه 

است. با آنکه می خواهند در ظاهر آداب دیپلماسی را 

رعایت کنند اما آن خشم درونی در اظهارات آنها خود 

را نشان می دهد. نباید تعارف ها و لبخندهای ظاهری 

دشمن را در محافل رسمی، جدی بگیریم و باور کنیم، 

چون قطعا در پشت این زهرخنده های ظاهری چیزی 

جز توطئه و دسیسه وجود ندارد. قرآن می فرماید: 

وا عَلَيْكُمُ الَْنَامِلَ  ا وَإذَِا خَلَوْا عَضُّ »... وَإذَِا لَقُوكُمْ قَالُوا آمَنَّ

مِنَ الْغَيْظِ...« )آیه 119 سوره آل عمران(

»... قَدْ بَدَتِ الْبَغْضَاءُ مِنْ أفَْوَاهِهِمْ وَمَا تُخْفِي صُدُورهُُمْ 

أكَْبَرُ...« )آیه 118 سوره آل عمران(

راهبرد صبر و مقاومت:  5
 راهبرد بسیار مهم ما در برابر دشمن صبر و ایستادگی و 

مقاومت است. ظفر بر دشمن، تنها در صورت پایبندی 

به این راهبرد است. قرآن می فرماید: 

قُوا لَا يَضُركُُّمْ كَيْدُهُمْ شَيْئًا...« )آیه  »... وَإنِْ تَصْبِرُوا وَتَتَّ

120 سوره آل عمران(

»... ربََّنَا أفَْرِغْ عَلَيْنَا صَبْراً وثََبِّتْ أقَْدَامَنَا واَنْصُرنَْا عَلَى الْقَوْمِ 

الْكَافِرِينَ« )آیه 250 سوره بقره(

6     آزمایش های سخت، سنت الهی است: 
باید بدانیم سنت خدا آزمایش های سخت و سنگین 

است و باید خود را برای مواجهه با این آزمایش های 

الهی آماده کنیم و هیچ قوم و ملتی از این سنت الهی 

معاف و مستثنی نیست. 

ا  قرآن می فرماید: »أحََسِبَ النَّاسُ أنَْ يُتْركَُوا أنَْ يَقُولُوا آمَنَّ

ا الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ فَلَيَعْلَمَنَّ  وَهُمْ لَا يُفْتَنُونَ* ولََقَدْ فَتَنَّ

اللَّهُ الَّذِينَ صَدَقُوا ولََيَعْلَمَنَّ الْكَاذِبِينَ« )آیه2 و 3 سوره 

عنکبوت(

7 پاسخ پیمان شکنی، پیمان شکنی است: 
 پیمان شکنی دشمن باید با پیمان شکنی ما همراه 

باشد، یعنی اگر دشمن به پیمان های خود وفادار 

نماند رسما اعلام کنیم که ما هم به پیمان مان عمل 

ا تَخَافَنَّ مِنْ قَوْمٍ  نخواهیم کرد. قرآن می فرماید: »وَإمَِّ

خِيَانَه فَانْبِذْ إلَِيْهِمْ عَلَى سَوَاءٍ إنَِّ اللَّهَ لَا يُحِبُّ الْخَائِنِينَ« 

)آیه 58 سوره انفال(

8 باورمندی نسبت به اصل امید به امدادها و 
نصرت الهی: 

یادمان نرود که امداد های غیبی الهی پیوسته پشتیبان 

و همراه جبهه حق علیه باطل است و بدانیم که اراده 

قطعی الهی بر پیروزی نهایی جبهه حق و شکست و 

انهزام جبهه باطل است. قرآن می فرماید: 

»... ولََيَنْصُرَنَّ اللَّهُ مَنْ يَنْصُرهُُ إنَِّ اللَّهَ لَقَوِيٌّ عَزِيزٌ« )آیه 

40 سوره حج(

لَهُمُ  نَّهُمْ  الْمُرْسَلِينَإِ لِعِبَادِنَا  كَلِمَتُنَا  سَبَقَتْ  »وَلَقَدْ 

الْمَنْصُوروُنَوَإنَِّ جُنْدَنَا لَهُمُ الْغَالِبُونَ«

)آیه 171 تا 173 سوره صافات(

»الَّذِينَ طَغَوْا فِي الْبِلَادِفَأَكْثَرُوا فِيهَا الْفَسَادَ فَصَبَّ 

عَلَيْهِمْ ربَُّكَ سَوْطَ عَذَابٍ* إنَِّ ربََّكَ لَبِالْمِرصَْادِ« )آیه 11 

تا 14سوره فجر(

  یادداشت
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